ΙΓ'. Μιᾶς μητρὸς γεγονάτε υἱοὶ καὶ θυγατέρες, οἱ
ἀπογραφέντες. Ὅταν εἰσέλθητε (5) πρὸ τῆς ὥρας
τῶν ἐπορχισμῶν, εἰς ἕκαστος ὑμῶν λαλεῖτω τὰ πρὸς
εὐσέβειαν· κἄν τις ὑμῶν μὴ παρῇ, ἐπιζητήσατε.
Εἰς τράπεζαν εἰ ἐκλήθης, οὐκ ἂν περιέμενες τὸν
συγκεκλημένον; Ἀδελφὸν εἰ εἶχες, οὐκ ἂν τῷ ἀδελ-
φῷ τὸ ἀγαθὸν ἐζήτεις; Μὴ πολυπραγμόνῃ λοίπῳν
πραγμάτων ἀνωφέλειαν· μὴ, τί ἐποίησε πόλις· μὴ,
τί ἐποίησε κώμη· μὴ, τί ἐποίησε βασιλεύς· μὴ, τί
ἐποίησεν ἐπίσκοπος (6)· μὴ, τί ἐποίησε πρεσβύτερος.
Ἄνω βλέπε· κειρὸς ὁ σὸς ἐκείνου χρεῖαν ἔχει. Σχο-
λάσατε καὶ γινῶτε, ὅτι ἐγὼ εἶμι ὁ Θεός. Ἐὰν ἴδῃς
τοὺς μιστοὺς διακονοῦντας, καὶ μὴ μεριμνῶντας·
ἔχουσι τὸ ἀσφαλές, οἶδασι τί ἔλαβον, κατέχουσι τὴν
χάριν. Σὺ δὲ ἀκμὴν ἐν ζυγῷ στήκεις, ἢ δεχθῆναι, ἢ
μὴ δεχθῆναι· μὴ μιμήσῃ τοὺς ἔχοντας τὸ ἀμερι-
μνον, ἀλλὰ μέτελθε τὸν φόβον.

ΙΔ'. Καὶ ὅταν ἐπορχισμὸς γένηται, ἕως ὅτου οἱ ἄλ-

⁷⁷ Psal. XLV, 11.

(1) Αἰῶνος. Optime emendavit Millesius ex cod. Roe et Casaub. vitiosam priorum editionum scripturam, quæ, typographorum vitio dubio procul, ferebat, αἰῶνος.

(2) Οὕτως καὶ ὁ κατηχούμενος, Conjunctionem καὶ addidimus ex mss. Roe et Casaub.

(3) Καὶ ἐλέγχει τὸ πρᾶγμα. Hæ voces desunt in codd. duobus Anglican., Roe et Casaub.

(4) Ἐν μεθορίῳ. Præpositionem supplevimus ex codd. Roe, Casaub. et Ottob.

(5) Εἰσέλθητε. Legebatur in editis, εἰσελθῆς. Id correximus ex codd. Roe, Casaub., Ottob. et vers. Grodecii.

(6) Μὴ, τί ἐποίησεν ἐπίσκοπος. Ea verba desunt in codd. Roe, et Casaub. Facilis librarium lapsus tam multoties repetito, μὴ, τί. Post βλέπε, additur in præfat. codd., πρὸς τὸν Θεόν, sursum respice ad Deum.

(7) Unus matris filii. Ecclesiæ et Dei filii proprie non efficimur nisi per baptismum. Augustinus sermone 1 *De symbolo ad catechumenos* num. 1, tom. VI, pag. 547, *Incipitis eum habere patrem, quando nati fueritis per Ecclesiam matrem.* Sed observandum Cyrillum ubique spectare illuminando-

et spem futuri sæculi tradimus. Secretum conserva ei qui mercedem rependit. Ne quisquam tibi dicat aliquando: Quid tibi apportat mali, si ego quoque didicero? Nimirum etiam ægroti vinum postulare solent; quod si illis intempestive datum fuerit, phrenesim conciliat: et duo hinc nascuntur mala; nam et æger interit, et medicus male audit. Idem quoque contingit catechumeno, si audiat mysteria a fideli; nam et catechumenus phrenesim patitur (quod enim audivit ignorat, et rem totam obtre-ctat, et quod dicitur sannis excipit): simul vero fidelis uti proditor condemnatur. Tu jam in confinio consistis; cave ne quid temere efferas: non quod ea quæ dicuntur non sint digna narratu, sed quod illæ sint aures indignæ quibus committantur. Fui-

sti tute aliquando catechumenus, neque res propo-

XIII. Unius matris filii (7) et filia facti estis, quicumque inscripti estis; quando ingressi fueritis ante horam exorcismorum, unusquisque vestrum ea loquatur quæ ad pietatem pertinent: et si quis e vobis defuerit, perquirite. Si ad convivium vocatus esses, nonne exspectares eum qui tecum una vocatus esset? Fratrem si haberes, nonne quod fratri bonum est quæreret? Quæ nihil prosint ne deinceps percontare; ne, quid fecerit urbs, quid vero oppidum; ne quid imperator (8), quid episcopus, quid presbyter. **10** Sursum respice; tempora hæc tua id poscunt. *Vacate et cognoscite quia ego sum Deus*⁷⁷. Si fideles videris inservientes, et curis expeditos; securi sunt, sciunt quid acceperint, gratiam apud se tenent: tu vero adhuc in bilance, dubius utrum admittendus sis necne, consistis; ne imiteris illos qui securitate fruuntur (9), sed timorem concipe.

XIV. Cum autem fiet exorcismus, quousque

rum statum, tanquam anticipatam quamdam bonorum baptismi fruitionem. Unde cat. 11, n. 9, cos jam nunc filios Dei per adoptionem effici ait: *Nῦν γίνεσθε υἱοὶ Θεοῦ*, et cat. 18, n. 26, in Ecclesia regeneratos dicit.

(8) *Ne quid imperator.* Ad litteram vertendum erat *ne quid rex*. Sed vocem βασιλεύς, qua Cyrillus, una cum cæteris Græcis auctoribus, Romanorum principem designare solet, proprio hujus principis vocabulo reddidimus, quoties, ut in hoc loco, de Romano imperatore agitur. Id secuti sumus cat. 14, num. 14 et 22, cat. 23, num. 8, et in epistola ad Constantium.

(9) *Qui securitate fruuntur*, τοὺς ἔχοντας τὸ ἀμεριμνον. Male Grodecius, qui nulli meditationi vacant. Non culpatur Cyrillus fideles quod sine sollicitudine sint. Ait tantum, baptismi accepto sollicitudine illa liberatos esse, quæ baptizandum sortis suæ dubium exercere debet. Sic ait Basil., in ps. XLIX, pag. 254, baptismum, cum remittat peccata, sollicitudinis vacantem procurare iis qui debitis onerati erant: Ἐπειδὴ τὸ βάπτισμα ἀφαιρῶν ἔχει τῶν ἁμαρτιῶν, καὶ ἀμεριμνίας πρόξενον γίνεται τοῖς καταχρέοις.

alii (1) quis exorcizantur accesserint, viri cum viris (2), mulieres cum mulieribus sunt: nunc mihi arca Noe opus est, in qua erat Noe et filii ejus, uxor ejus, atque uxores filiorum ejus⁷⁸. Tametsi enim una erat arca, et occlusum ostium, omnia tamen decenter disposita fuere. Quamvis clausa sit ecclesia et vos omnes intus, hæc tamen separata sunt, ut viri cum viris, mulieres cum mulieribus degant, ne salutis subsidium vertatur in perditionis occasionem: etsi enim pulchrum sit institutum sibi invicem assidere, tamen procul absint perturbationum vitia. Tum vero sedentes viri librum aliquem utilem præ manibus habeant; et alius quidem legat, alius vero audiat. Si autem desit liber, alter oret, alter vero utile aliquid loquatur. Virginum porro conventus sic collectus esto, ut psallat vel legat, sed tacite: ita ut labia quidem loquantur, vox autem ad alienas aures non perveniat. *Mulieri enim loqui in ecclesia non permitto*⁷⁹. Et nupta quoque similiter agat: ut et oret, et labia ita moveat, ne vox exaudiat⁸⁰: ut prodeat Samuel, ut sterilis anima tua pariat exaudientis Dei salutem (3); Samuel enim ita sonat.